



COMUNE DI CASTELLANA SICULA

PROVINCIA DI PALERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 18

Data 12/04/2016

Oggetto:

Approvazione progetto definitivo, di cui all'art. 105 del D.P.R. 207/2010, inerente il "Servizio di Manutenzione degli Impianti di P.I. impianti elettrici e fotovoltaici degli Edifici Comunali, impianti elettrici dell'impianto di depurazione e sollevamento, addobbi luminari 2016-2018".

L'anno DUEMILAQUINDICI il giorno DODICI (12) del mese Aprile alle ore 10,00 nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

- | | |
|------------------------|------------|
| 1) DI MARTINO Giuseppe | PRESIDENTE |
| 2) LAPUNZINA Vincenzo | ASSESSORE |
| 3) GERACI Giada | ASSESSORE |

con la partecipazione del Segretario Comunale D.ssa Lucia Maniscalco.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

L'Ing. Capo - RUP sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di delibera avente ad oggetto: **“Approvazione progetto, di cui all'art. 105 del DPR 207/2010, inerente il servizio di *“DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI P.I. IMPIANTI ELETTRICI E FOTOVOLTAICI DEGLI EDIFICI COMUNALI, IMPIANTI ELETTRICI DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE E SOLLEVAMENTO, ADDOBBI LUMINARI 2016-2018*”**

Premesso che:

- Il comune da diversi anni cura la manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione e degli impianti elettrici degli edifici comunali nonché gli impianti fotovoltaici e l'assistenza agli impianti ed apparecchiature elettriche del depuratore comunale e dell'impianto di sollevamento oltreché gli addobbi luminari in occasione delle festività mediante affidamento a ditte esterne specializzate;
- con determina del capo settore tecnico n. 87 del 16/03/2016 è stato conferito l'incarico per la progettazione definitiva del progetto di cui all'oggetto, da affidare con la normativa prevista per gli accordi quadro all'UTC e precisamente al geom. Giuseppe Ventimiglia l'attività di progettazione e Direzione lavori, con la collaborazione di Albanese Maria Vincenza e Di Giovanni Maria Anna;
- l'ufficio incaricato in data 29/03/2016 ha presentato il progetto
- trattandosi di servizio non si rendono necessari il visto di conformità urbanistica, il parere della S.BB.CC.AA. ai sensi del D. Lgs. 42/04 e s.m.i. e parimenti non è necessario il visto dell'Azienda Sanitaria Provinciale n. 6 (Distretto di Petralia Sottana)
- dato atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 1.Relazione tecnica, 2.Analisi dei canoni, 3.Consistenza degli impianti, 4.Capitolato speciale d'appalto, 5.Documento Unico valutazione rischi, 6. Schema contratto;
- Che il responsabile del procedimento è il PhD. Ing. Pietro Conoscenti, Ing. Capo dell'UTC;
- Che la realizzazione del servizio non comporta l'acquisizione, mediante procedura espropriativa;
- Che il CUP dell'opera è: F54H15000650004;
- L'importo dell'opera ammonta a complessive € 127.000,00 per l'intera durata contrattuale di anni due di cui €100.012,00 per COSTO DEL SERVIZIO A CANONE A BASE D'APPALTO E PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA (ESCLUSI GLI ONERI DELLA SICUREZZA ED INCIDENZA MANODOPERA) ed € 26.988,00 per somme a disposizione così distribuito:

A) per costo del servizio a canone a base d'appalto	€.	83.012,00
B) per lavori di manutenzione straordinaria	€.	17.000,00
Sommano complessivamente	€.	100.012,00

A dedurre:

Oneri diretti sulla sicurezza non 1,50%	€.	1.500,18
Incidenza della mano d'opera 31,40% su A)	€.	26.063,58
Sommano i lavori non soggetti a ribasso	€.	27.563,76
Resta l'importo del servizio soggetto a ribasso	€.	72.448,24

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

1 Per IVA in ragione del 22% (A+B)	€.	22.002,64
2 Per imprevisti e/o lavori a fattura 5% circa	€.	4.985,36
In uno a disposizione	€.	<u>26.988,00</u>
Totale complessivo	€.	127.000,00
ed in C.T.	€.	127.000,00

- che il progetto è stato validato, con esito positivo ai sensi dell'art. 55 del DPR 207/2010, a cura del Responsabile del Procedimento a seguito delle Verifiche effettuate, in contraddittorio con il Progettista ed è stato redatto apposito Verbale di verifica - validazione in data **29/03/2016**;
- che come si evince dal Verbale di Verifica e Validazione del progetto definitivo, il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto ad acquisire tutte le approvazioni e le autorizzazioni di legge, necessarie ad assicurare l'immediata cantierabilità del progetto;
- che per la realizzazione dell'opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti pianificatori e/o urbanistici o procedimenti espropriativi;
- i prezzi applicati sono stati ricavati in parte dal prezzario regionale vigente- anno 2013 e per quelli mancanti sono stati desunti da apposita analisi ai sensi dell'articolo 32, comma 2, del D.P.R. 207/2010, i quali, in sede di verifica e approvazione in linea tecnica, sono stati dichiarati congrui;
- Si è accertato che il progetto proposto per il numero ed il tipo degli elaborati e per la sua completezza amministrativa configura un livello di progettazione ascrivibile a progetto definitivo di cui all'art. 24 c.3. del DPR 207/2010 coordinato con l'art. 105 del medesimo decreto e dall'art. 59 del d.lgs 163/2010 e smi;
- Dato atto che il progetto sarà finanziato con i fondi del bilancio pluriennale del comune nel seguente modo:
 - a) in quanto ad €. 37.041,67 a gravare sul bilancio 2016;
 - b) in quanto ad €. 63.500,00 a gravare sul bilancio 2017;
 - c) in quanto ad €. 26.458,33 a gravare sul bilancio 2018
- che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto ad acquisire tutte le approvazioni e le autorizzazioni di legge per la cantierabilità dell'opera, vista la tipologia d'intervento di efficientamento a contratto aperto, redatto secondo le direttive dell'art. 59 e seguenti del D. Leg.vo n. 163/06 (accordo quadro) ed ai sensi dell'art. 105 del DPR 207/2010;
- che per la realizzazione dell'opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti pianificatori e/o urbanistici o procedimenti espropriativi;
- VISTO l'art.5 comma 3 della LR 12/2011, che attiene i limiti di importo e per competenza all'approvazione tecnica dei progetti di opere pubbliche di competenza del RUP;
- Di dare atto che il progetto definitivo di che trattasi, è munito di:
 - a) Parere tecnico n° 1 emesso in data 24/02/2016, ai sensi dell'art. 5 della LR 12/2011;
 - b) Verbale di rapporto conclusivo di verifica positiva del progetto definitivo – validazione ed Attestazione, art. 106 c.1 del dpr 207/2010, emesso dal RUP in seno al all'atto dei lavori in data 17/02/2016;
 - c) Atto di validazione del progetto definitivo di che trattasi, emesso in data 17/02/2016;
- occorre procedere all'approvazione amministrativa del progetto definitivo di che trattasi;

Per quanto sopra riportato, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE

1. L'approvazione del progetto definitivo, di cui all'art. 105 del DPR 207/2010, inerente il servizio **"DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI P.I. IMPIANTI ELETTRICI E FOTOVOLTAICI DEGLI EDIFICI COMUNALI, IMPIANTI ELETTRICI DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE E SOLLEVAMENTO, ADDOBBI LUMINARI 2016-2018"**, redatto dal progettista geom. Giuseppe Ventimiglia, Responsabile del servizio manutenzioni di questo Comune e dal Ph.D. Ing. Pietro Conoscenti per l'attività di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione nelle seguenti risultanze finali:

A) per costo del servizio a canone a base d'appalto	€.	83.012,00
B) per lavori di manutenzione straordinaria	€.	17.000,00
Sommano complessivamente	€.	100.012,00

A dedurre:

Oneri diretti sulla sicurezza non 1,50%	€.	1.500,18
Incidenza della mano d'opera 31,40% su A)	€.	26.063,58
Sommano i lavori non soggetti a ribasso	€.	27.563,77
Resta l'importo del servizio soggetto a ribasso	€.	72.448,23

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

1 Per IVA in ragione del 22% (A+B)	€.	22.002,64
2 Per imprevisti e/o lavori a fattura 5% circa	€.	4.985,38
In uno a disposizione	€.	<u>27.563,76</u>
Totale complessivo	€.	127.000,00
ed in C.T.	€.	127.000,00

- Dare atto che il progetto è composto dei seguenti elaborati: 1.Relazione tecnica, 2.Analisi dei canoni, 3.Consistenza degli impianti, 4.Capitolato speciale d'appalto, 5. Documento Unico valutazione rischi, 6.Schema contratto;
- 2. Dato atto che il progetto sarà finanziato con i fondi del bilancio pluriennale del comune nel seguente modo:
 - d) in quanto ad €. 37.041,67 a gravare sul bilancio 2016;
 - e) in quanto ad €. 63.500,00 a gravare sul bilancio 2017;
 - f) in quanto ad €. 26.458,33 a gravare sul bilancio 2018

Castellana Sicula li, 29/03/2016.

L'Ing. Capo - RUP
PhD. Ing. Pietro Conoscenti

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la proposta di delibera che precede, redatta dall'Ing. Capo – RUP dei lavori di cui in oggetto, che assume a motivazione del presente provvedimento;

Visto ed esaminato il progetto redatto dal Geom. Giuseppe Ventimiglia, Responsabile del servizio manutenzioni di questo Comune con la collaborazione di Albanese Maria Vincenza e Di Giovanni Maria Anna;

Ritenuto di dover provvedere all'approvazione amministrativa del progetto di cui sopra;

Rilevato che:

il principio contabile applicato della competenza finanziaria potenziata di cui all'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., prevede l'imputazione della spesa all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione sarà giuridicamente perfezionata;

il principio contabile applicato della programmazione di cui all'Allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., attribuisce importanza fondamentale alla programmazione quale processo di analisi e valutazione che, comparando e ordinando coerentemente tra loro le politiche e i piani per il governo del territorio, consente di organizzare, in una dimensione temporale predefinita, le attività e le risorse necessarie per la realizzazione di fini sociali e la promozione dello sviluppo economico e civile delle comunità di riferimento;

dovrà pertanto adeguatamente farsi uso della programmazione dell'Ente in tutte le sue esplicazioni;

in mancanza di copertura finanziaria l'assunzione dell'impegno di spesa e l'affidamento dei lavori dovranno seguire all'approvazione del bilancio di previsione 2016/2018;

Visto il D.lgs 163/2006, il DPR 207/2010, la LR 12/2011;

Vista la L.R. 12/2011 e il DPR regionale esecutivo n. 13/2012, recante il "Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I - Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni";

Viste le altre norme di legge che regolano la materia;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Tecnico sulla proposta di Deliberazione che precede;

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario sulla proposta di Deliberazione che precede

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

Visto il vigente O.R.EE.LL.;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi palesemente per alzata di mano;

DELIBERA

1. approvare la proposta di deliberazione che precede limitatamente all'approvazione in linea amministrativa del progetto di che trattasi;
2. approvare il progetto definitivo, di cui all'art. 105 del DPR 207/2010, inerente il servizio "**DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI P.I. IMPIANTI ELETTRICI E FOTOVOLTAICI DEGLI EDIFICI COMUNALI, IMPIANTI ELETTRICI DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE E SOLLEVAMENTO, ADDOBBI LUMINARI 2016-2018**", redatto da progettista geom. Giuseppe Ventimiglia, Responsabile del servizio manutenzioni di questo Comune e dal PhD. Ing. Pietro Conoscenti per l'attività di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione nelle seguenti risultanze finali:

A) per costo del servizio a canone a base d'appalto	€. 83.012,00
B) per lavori di manutenzione straordinaria	€. 17.000,00
Sommano complessivamente	€. 100.012,00

A dedurre:

Oneri diretti sulla sicurezza non 1,50%	€.	1.500,18
Incidenza della manod'opera 31,40% su A)	€.	26.063,58
Sommano i lavori non soggetti a ribasso	€.	27.563,77
Resta l'importo del servizio soggetto a ribasso	€.	72.448,23

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

1 Per IVA in ragione del 22% (A+B)	€.	22.002,64
2 Per imprevisti e/o lavori a fattura 5% circa	€.	4.985,38
In uno a disposizione	€.	<u>27.563,76</u>
Totale complessivo	€.	127.000,00
ed in C.T.	€.	127.000,00

e composto dei seguenti elaborati: 1.Relazione tecnica, 2.Analisi dei canoni, 3.Consistenza degli impianti, 4.Capitolato speciale d'appalto, 5.Documento Unico valutazione rischi, 6.Schema contratto;

3. **Dare atto che** il progetto sarà finanziato con i fondi del bilancio pluriennale del Comune es. finanziario 2016-2018 nel seguente modo:

- a) in quanto ad €. 37.041,67 a gravare sul bilancio 2016;
- b) in quanto ad €. 63.500,00 a gravare sul bilancio 2017;
- c) in quanto ad €. 26.458,33 a gravare sul bilancio 2018

4 **Dare altresì atto che:**

il principio contabile applicato della competenza finanziaria potenziata di cui all'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., prevede l'imputazione della spesa all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione sarà giuridicamente perfezionata;

il principio contabile applicato della programmazione di cui all'Allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., attribuisce importanza fondamentale alla programmazione quale processo di analisi e valutazione che, comparando e ordinando coerentemente tra loro le politiche e i piani per il governo del territorio, consente di organizzare, in una dimensione temporale predefinita, le attività e le risorse necessarie per la realizzazione di fini sociali e la promozione dello sviluppo economico e civile delle comunità di riferimento;

dovrà pertanto adeguatamente farsi uso della programmazione dell'Ente in tutte le sue esplicazioni;

L'affidamento seguirà all'assunzione di regolare impegno di spesa e all'approvazione del bilancio di previsione 2016/2018.

5. **trasmettere** il presente atto all'ing. Capo per i provvedimenti di competenza;

6. **trasmettere** il presente atto al Responsabile del Settore Economico Finanziario per lo stanziamento di spesa necessaria sul bilancio di previsione 2016/2018;

7. **Disporre** che si provveda agli adempimenti consequenziali alla presente deliberazione nel rispetto dei citati principi contabili applicati e dell'obbligo di provvedere preliminarmente all'affidamento dei lavori all'assunzione dell'impegno di spesa sul bilancio di previsione 2016/2018.



COMUNE DI CASTELLANA SICULA

PROVINCIA DI PALERMO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Approvazione progetto, di cui all'art. 105 del DPR 207-2010, inerente il servizio DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IMPIANTI ELETTRICI E FOTOVOLTAICI DEGLI EDIFICI COMUNALI, IMPIANTI ELETTRICI DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE E SOLLEVAMENTO, ADDOBBI LUMINARI 2016-2018

PARERI

Ai sensi dell'art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo modificato dall'art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di deliberazione :

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica .

Li 12/04/2016

Il Responsabile
F.to: Phd Ing. Pietro Conoscenti

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile per gli esercizi finanziari 2016 – 2017 e 2018 come proposto in delibera.

Li 12/04/2016

Il Responsabile
F.to: Dott.ssa Di Girgenti Vincenza

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Di Martino Giuseppe

L'ASSESSORE ANZIANO
F.to: Lapunzina Vincenzo

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to : D.ssa Lucia Maniscalco

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA' LEGALE
(Ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009)

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all'Albo Pretorio ONLINE del sito informatico istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal

Castellana Sicula, li _____

Il Responsabile del Servizio

Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data :

- decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell'art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ;
- perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni .

Castellana Sicula, li 12/04/2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: D.ssa Lucia Maniscalco

E' copia conforme all'originale

Castellana Sicula, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
